
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 28.03.2019 № 956-п 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  

программу города  Брянска «Формирование  

современной городской среды»,  

утвержденную постановлением Брянской  

городской администрации от 30.11.2017  

№ 4151-п  
  
 

 

 Во исполнение Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации      

от 30.12.2017 № 1710, в связи с увеличением  объема ассигнований за счет 

средств областного бюджета  на расходы по благоустройству 

муниципальных общественных территорий в соответствии                                   

с постановлением  Правительства Брянской области от 13.03.2019 № 83-п  

 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в муниципальную программу города Брянска                               

«Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением Брянской городской администрации от 30.11.2017                                 

№ 4151-п   (в редакции постановлений Брянской городской администрации 



 2 

от 30.03.2018 № 941-п, от 25.05.2018 № 1557-п, от 20.06.2018 № 1840-п,   

от 27.07.2018  № 2217-п, от 24.08.2018 № 2579-п, от 18.10.2018 № 3234-п, 

от 24.12.2018  № 4034-п,    от 29.12.2018 № 4196-п, от 31.01.2019 № 240-п, 

от 31.01.2019 № 241-п) следующие изменения: 

1.1. Раздел паспорта муниципальной программы «Этапы и сроки 

реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2018-2024 годы». 

1.2. Раздел паспорта муниципальной программы «Объем средств, 

предусмотренных на реализацию муниципальной  программы» изложить             

в следующей редакции: 

«Объем   средств, 

предусмотренных                                 

на реализацию 

муниципальной программы 

    Всего –    362 287 581,46* рубля, 

 в том числе по годам реализации: 

2018 год – 131 353 257,36 рубля; 

2019 год – 176 999 524,10 * рубля; 

2020 год – 26 967 400,00* рубля; 

2021 год – 26 967 400,00* рубля; 

2022 год – 0,00* рубля; 

2023 год – 0,00* рубля; 

2024 год – 0,00* рубля. 

    Из них: 

- за счет бюджета  города Брянска   –                           

70 149 883,61 рубля, в том числе: 

2018 год – 7 515 083,61 рубля; 

2019 год – 8 700 00,00 рубля; 

2020 год – 26 967 400,00 рубля; 

2021 год – 26 967 400,00 рубля; 

2022 год – 0,00  рубля; 

2023 год – 0,00 рубля; 

2024 год – 0,00 рубля». 

 1.3. Раздел муниципальной программы «2. Характеристика текущего 

состояния» изложить в  следующей редакции: 

«В соответствии с основными приоритетами государственной 

политики в сфере благоустройства,  стратегическими документами по 

формированию комфортной городской среды федерального уровня,  

приоритетами  муниципальной политики в области благоустройства 

является комплексное развитие современной городской инфраструктуры 

на основе единых подходов. 

 Комфорт и безопасность жизни жителей города   обеспечиваются 

комплексом условий, создаваемых как  ими самими, так  и городской 

властью. Современный горожанин воспринимает всю территорию города, 

как  общественное пространство и ожидает от него комфорта, 

безопасности. 

  Дворовые территории являются важнейшей составной частью  

городской среды.  От уровня состояния дворовых территорий  



 3 

многоквартирных домов и проездов к ним  во многом зависит качество 

жизни населения.  Сегодняшнее текущее состояние большинства дворовых 

территорий не соответствует современным требованиям к местам 

проживания населения. К проблемам можно отнести низкий уровень 

общего благоустройства  дворовых территории, высокий уровень износа  

асфальтобетонных покрытий, отсутствие  парковок, низкий уровень 

освещенности дворов в темное время суток.  

 Не проводятся работы по озеленению дворовых территорий, 

восстановлению газонов, удалению старых больных деревьев. 

Недостаточно оборудованных детских  игровых площадок и спортивных 

площадок.  Благоустройство дворовых территорий осуществляется по 

отдельным  видам работ. Некоторые работы не выполняются на 

протяжении многих лет. 

 По состоянию на 1 января 2017 года  доля благоустроенных 

дворовых территорий на территории  муниципального образования «город 

Брянск» составляет 20,06 процента. Всего в городе насчитывается                           

1605 дворовых территорий площадью 4 960,254 тыс. м2, из                                    

них 322 дворовые территории площадью 1 295,656 тыс. м2 относятся к 

благоустроенным.   Доля населения, проживающего в многоквартирных 

домах с благоустроенными  дворовыми территориями, составляет                        

55,6 процента от общей численности населения города Брянска.       

В плачевном состоянии находятся  муниципальные территории 

общего пользования.  Количество муниципальных территорий общего 

пользования  составляет 106 объектов  площадью 1 242,161 тыс. м2.                      

По состоянию на 1 января 2017 года площадь благоустроенных  

муниципальных территорий общего пользования составляет                                     

186,209 тыс. м2 или 15 процентов от общих площадей  всех общественных  

территорий. 

 Такое состояние сферы  благоустройства города  обусловлено, в 

первую очередь, отсутствием комплексного подхода к решению  проблемы  

формирования благоприятной, комфортной среды  для проживания 

граждан.  

 До 2017 года благоустройство носило точечный характер и не 

позволяло реализовать мероприятия по формированию  современной 

комфортной среды, как комплекс мероприятий, предусматривающий в том 

числе и поддержку собственников помещений в многоквартирных домах. 

         Комплексное благоустройство дворовых территорий  и территорий  

общего пользования  позволит  поддерживать их в удовлетворительном 

состоянии, повысит уровень благоустройства, обеспечит здоровые условия 

проживания  и отдыха горожан.  

         В 2017 году в городе Брянске началась реализация подпрограммы 

«Формирование современной городской среды» на 2017 год 

муниципальной программы «Жилищно-коммунальное  хозяйство города 

Брянска» на 2016-2019 годы. В рамках подпрограммы осуществлено 

благоустройство 33 дворовых территорий, 2 общественных территорий 



 4 

(сквер «Семеновский» в Советском районе и парк им. А.С. Пушкина                  

в Бежицком районе).  

        Однако мероприятия данной подпрограммы не позволили в полной 

мере устранить проблемы в сфере благоустройства города Брянска.  

Существует необходимость реализации муниципальной программы, 

рассчитанной на долгосрочный период.   

 Проведение целенаправленной работы по комплексному 

благоустройству территорий города предусматривается в рамках 

мероприятий   данной муниципальной программы  на 2018-2024 годы.   

 Текущее физическое состояние общественных территорий и 

дворовых территорий многоквартирных домов  определяется на основании 

инвентаризации, порядок проведения которой утвержден постановлением 

Правительства Брянской области от 31.08.2017 № 418-п.  

 На основании проведенной инвентаризации сформированы: 

адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству, исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству; адресный перечень всех общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в период реализации программы.   

 По результатам оценки текущего состояния дворовых территорий 

многоквартирных домов и  оценки состояния общественных территорий 

выявлено, что количество дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве, составляет 1250 объектов площадью  3 474,507 тыс. м2 

или 77,9 процента от общего количества дворовых территорий, количество 

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве -  78 объектов 

площадью 967,139 тыс. м2 или 73,6 процента от общего количества таких 

территорий.   

  На территории г. Брянска  расположено 325 площадок, специально 

оборудованных для отдыха, общения  и проведения  досуга разными 

группами населения площадью 92,1 тыс. м2, в том числе 36 спортивных 

площадок площадью 28,6 тыс. м2, 289 детских игровых площадок 

площадью 63,5 тыс. м2. Кроме того, на территории города Брянска  

определено 23 места  для выгула собак.   

Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ 

площадками, специально оборудованными для отдыха, общения и 

проведения досуга, от общей численности  населения муниципального 

образования, составляет 76,5 процента.   

Адресный перечень  всех дворовых территорий, нуждающихся  в 

благоустройстве  и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах, 

приведен в приложении № 3 к муниципальной программе. Адресный 

перечень  всех общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах, 

приведен в приложении № 4 к муниципальной программе.  

По состоянию на 1 января 2018 года объекты недвижимого 



 5 

имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельные 

участки, находящиеся в собственности (пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству 

не позднее 2024 года за счет средств указанных лиц в соответствии с 

требованиями актуализированных Правил благоустройства, обеспечения 

чистоты и порядка на территории города Брянска, принятых Решением 

Брянского городского Совета народных депутатов от 28.06.2006 № 460, 

отсутствуют. 

В рамках реализации программных мероприятий в 2018 году 

осуществлено благоустройство 18 дворовых территорий площадью    

111,105 тыс.м2, 4 общественных территорий  площадью 71,094 тыс. м2 

(сквер им. А.А. Морозова в Бежицком районе, сквер им.  В.И. Ленина                               

в Володарском районе,  сквер за киноконцертным залом «Дружба»                         

в Советском районе, благоустройство территории парка культуры и отдыха 

железнодорожников в Фокинском районе). Кроме того, в рамках 

привлечения целевых денежных средств в бюджет города Брянска 

выполнены работы по благоустройству территории мемориального 

комплекса в честь 1000-летия  города Брянска по ул. Покровская Гора                  

в Советском районе (общая площадь территории – 11,419 тыс. м2). 

 Результатом  проведенных мероприятий за 2017-2018 годы  стало:  

увеличение  доли благоустроенных дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий, на 3,1 процента (с 20,1 процента                         

на 1 января 2017 года до 23,2 процента на 1 января 2019 года), увеличение 

доли площади благоустроенных муниципальных  территорий общего 

пользования на 13,8 процента (с 15 процентов на 1 января 2017 года до 

28,8 процента на 1 января 2019 года).  

По состоянию на 1 января 2019 года количество дворовых 

территорий, нуждающихся в благоустройстве, составляет 1232 объекта 

площадью  3 363,402 тыс. м2 или 76,8 процента от общего количества 

дворовых территорий, общественных территорий – 73 объекта площадью                 

884,626 тыс. м2 или 68,9 процента от общего количества таких территорий. 

           Очередность благоустройства дворовых территорий определяется в 

порядке поступления  предложений заинтересованных лиц об их участии в 

выполнении указанных работ. 

          Формирование списка  общественных территорий  осуществляется с 

учетом  первоочередности включения тех территорий, благоустройство 

которых  имеет наибольший эффект с точки зрения  создания удобств для 

населения, повышения привлекательности города. При выборе   

территорий  учитывается  востребованность, функциональное назначение 

территорий,  мнение жителей города. При выборе   территорий  

учитываются мнения жителей, которые вносят свои предложения и 

участвуют в обсуждении территорий, предлагаемых экспертами или 

органами местного самоуправления, а также с учетом итогов проведения 

рейтингового голосования по выбору общественных территорий, 

подлежащих первоочередному включению в муниципальную программу.  



 6 

 Из адресного перечня дворовых и общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации данной муниципальной 

программы, могут быть исключены территории, расположенные вблизи 

многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 

элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов,             

а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных 

или государственных нужд в соответствии с генеральным планом города 

Брянска при условии одобрения решения об исключении указанных 

территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных 

территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой 

комиссией. 

 Из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, могут 

быть исключены дворовые территории, собственники помещений 

многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от 

благоустройства дворовой территории в рамках реализации данной 

муниципальной  программы или не приняли решения о благоустройстве 

дворовой территории в сроки, установленные данной муниципальной 

программой. При этом исключение дворовой территории из перечня 

дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

данной муниципальной программы, возможно только при условии 

одобрения соответствующего решения муниципального образования 

межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

«Дорожная карта» по реализации мероприятий по благоустройству 

территорий г. Брянска на 2018 и 2019 годы приведена  в приложении № 5                        

к муниципальной программе.         

 В соответствии с Правилами предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106, предельная 

дата  заключения соглашений   по результатам закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 

муниципальной программы - не позднее 1 июля года предоставления 

субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по 

благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года 

предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение 

работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев 

обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 

осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 

таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования. 



 7 

 Реализация мероприятий в рамках данной муниципальной 

программы должна осуществляться с учетом синхронизации  с 

реализуемыми в городе Брянске мероприятиями в сфере обеспечения 

доступности городской среды для маломобильных групп населения, 

цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках 

национальных проектов «Демография», «Образование», «Экология», 

«Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Культура», «Малое 

и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы» в соответствии с перечнем таких 

мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации 

мероприятий в рамках государственных и муниципальных программ, 

утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации. 

 Выполнение работ в рамках данной муниципальной программы 

должно быть синхронизировано с реализуемыми в городе Брянске 

федеральными, региональными и муниципальными программами 

(планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого 

имущества, программами по ремонту и модернизации инженерных сетей и 

иных объектов, расположенных на соответствующей территории. 

 Актуализация муниципальной программы осуществляется ежегодно 

по результатам  проведения голосования по отбору общественных 

территорий.  Порядок организации и проведения процедуры голосования  

по общественным территориям города Брянска утвержден Решением  

Брянского городского Совета народных депутатов от 27.12.2017 № 913. 

                       

Мероприятия по образованию земельных участков, на которых 

расположены многоквартирные дома 

 

Цель мероприятий – формирование земельных участков, на которых 

расположены многоквартирные  дома. 

1. Подготовка и утверждение проекта межевания  территории,                    

в соответствии с которым определяются границы земельного участка 

(земельных участков), на котором (на которых) расположен (расположены)  

многоквартирный  дом (многоквартирные  дома). 

2. Проведение работ по  подготовке документов, необходимых для 

осуществления государственного кадастрового учета образуемого 

земельного участка (образуемых земельных участков). 

3. Предоставление в уполномоченный орган, осуществляющий 

государственный кадастровый учет, государственную регистрацию прав 

документов, необходимых для осуществления государственного 

кадастрового учета образуемого земельного участка (образуемых 

земельных участков). 

Определение местоположения границ земельного участка,                                   

на котором расположен многоквартирный дом, осуществляется в 

соответствии с Методическими рекомендациями по проведению работ по 



 8 

формированию  земельных участков,  на которых расположены 

многоквартирные дома, утвержденными приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 07.03.2019 № 153/пр. 

 

 

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства  

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 

для их размещения 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления 

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды», порядок проведения 

инвентаризации определяется субъектом Российской Федерации. После 

разработки мероприятий и порядка инвентаризации уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения, Брянской городской администрацией 

будет разработан и утвержден график проведения инвентаризации уровня 

благоустройства территорий индивидуальных жилых домов. 

В целях информирования жителей индивидуальных жилых домов, 

сведения о проведении инвентаризации уровня благоустройства 

территорий индивидуальных жилых домов, будут размещены в средствах 

массовой информации и на официальном сайте Брянской городской 

администрации. 

В случае выявления несоответствия жилого дома и (или) земельного 

участка, предоставленного для его размещения, утвержденным Правилам 

благоустройства муниципального образования, Брянская городская 

администрация планирует заключать соглашение с собственником 

(пользователем) земельного участка  об их благоустройстве не позднее 

2024 года. 

 

Мероприятия по цифровизации городского хозяйства, в соответствии с 

реализацией ведомственного проекта Цифровизации городского 

хозяйства «Умный город», утвержденного приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 31.10.2018 года № 695/пр. 

 

 Цель – преобразование приоритетных отраслей экономики и 

социальной сферы, включая городское хозяйство, посредством внедрения 

цифровых технологий и платформенных решений. 

 Мероприятия: 

1. Внедрение на территории города Брянска цифровой платформы 



 9 

вовлечения граждан в решение вопросов городского развития до 2020 года 

в соответствии с утвержденными Министерством строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации базовыми и 

дополнительными требованиями к умным городам (стандарт «Умный 

город»). 

Основные показатели, характеризующие 

текущее состояние и плановые показатели конечных результатов 

реализации  программы 

Наименование 

показателя 

 

Ед. 

из-

мер. 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий 

ед. 373 373 373* 373*    

Доля благоустроенных 

дворовых территорий            

от общего количества 

дворовых территорий 

% 23,2 23,2 23,2* 23,2*    

Доля благоустроенных 

дворовых территорий          

от общей площади 

дворовых территорий 

% 32,2 32,2 32,2* 32,2*  

 

                                 

  

Охват населения 

благоустроенными 

дворовыми территори-

ями (доля населения, 

проживающего в жил-

фонде с благоустроен-

ными  дворовыми тер-

риториями от общей 

численности населения 

муниципального 

образования) 

% 60,0 60,0 60,0* 60,0*    

Количество 

благоустроенных 

муниципальных  

территорий общего 

пользования 

ед. 33 37 37* 37*    

Площадь благоустро-

енных муниципальных  

территорий общего 

пользования 

тыс.

м2 

357,5 440,4 440,4* 440,4*    

Доля площади благоу-

строенных муниципаль-

ных  территорий 

общего пользования 

% 28,8 35,5 35,5* 35,5*    

Площадь благоустроен-

ных муниципальных  

территорий общего 

м2/ 

чел. 

0,84 1,04 1,04* 1,04*  

 

 

  



 10 

пользования, приходя-

щаяся на 1 жителя 

муниципального 

образования 

 

 

                                 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

Количество 

реализованных 

мероприятий по 

цифровизации 

городского хозяйства 

ед. - 1 1* 1*    

Доля реализованных 

мероприятий по 

цифровизации 

городского хозяйства 

% - 3,57 3,57* 3,57*    

Доля трудового  

(финансового) участия 

заинтересованных лиц в 

выполнении  

дополнительного 

перечня работ по 

благоустройству 

дворовых территорий 

% 5 5 5* 5*    

Доля финансового 

участия заинтересован-

ных лиц в выполнении  

дополнительного 

перечня работ по 

благоустройству 

дворовых территорий, 

включенных в 

программу после  

вступления в силу 

постановления 

Правительства  

Российской Федерации  

от 09.02.2019 года                

№ 106 

% - 20,0 20,0* 20,0*    

 *) Значения показателей будут уточнены  после  доведения объема 

средств областного бюджета  в целях финансирования мероприятий 

программы. 

 Большинство площадей муниципальных территорий общего 

пользования не отвечают современным требованиям и требует 

комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя: 

       - благоустройство территорий общего пользования, в том числе:   

- ремонт автомобильных дорог общего пользования; 

- ремонт городских тротуаров; 

- обеспечение освещения территорий общего пользования; 

- установку скамеек; 

- установку урн для мусора; 

- оборудование городских автомобильных парковок; 



 11 

- озеленение территорий общего пользования; 

- иные виды работ. 

Под дворовыми территориями многоквартирных домов в рамках 

реализации мероприятий программы понимается совокупность 

территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными 

на них объектами, предназначенными для  обслуживания и эксплуатации  

таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 

местами стоянки автотранспортных средств, тротуарами и 

автомобильными дорогами, включая автодороги, образующие проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

 Благоустройство дворовых территории МКД  предусматривает: 

а) минимальный перечень  видов работ по благоустройству дворовых 

территорий, включающий: 

- ремонт  дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установку скамеек; 

- установку урн; 

- ремонт (устройство) площадок перед входом в подъезд;  

- замену бордюрного камня. 

Указанный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен. 

       б) дополнительный перечень видов работ по благоустройству 

дворовых территорий, включающий: 

обустройство автомобильных парковок; 

 озеленение территорий, которое включает в себя: посадку деревьев, 

кустарников, газонов, снос и кронирование деревьев, корчевание пней и 

проч.; 

 устройство парковочных карманов (асфальтобетонные и 

щебеночные покрытия); 

 обустройство расширений проезжих частей дворовых территорий 

многоквартирных домов (МКД); 

 устройство новых пешеходных дорожек; 

 ремонт существующих пешеходных дорожек; 

 приобретение и установку детского, игрового, спортивного 

оборудования, а также оборудования для хозяйственных площадок 

(коврочистки, стойки для сушки белья и др.); 

 установка ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, 

спортивных площадок, парковок; 

 отсыпка, планировка и выравнивание: газонов, палисадников, 

детских, игровых, спортивных и хозяйственных площадок, вазонов, 

цветочниц; 

 устройство пандусов, направляющих дорожек из тактильной плитки 

для обеспечения беспрепятственного перемещения по дворовой 

территории МКД маломобильных групп населения; 

 установка ограждающих устройств: бетонных, металлических 

столбиков для ограждения парковок, тротуаров, детских игровых 



 12 

площадок (кроме шлагбаумов и автоматических ворот); 

 установка вазонов, цветочниц. 

  Дополнительный перечень работ по благоустройству является 

открытым и может быть дополнен по решению  Правительства Брянской 

области. 

 Визуальный перечень  примерных образцов элементов 

благоустройства дворовых территорий приведен в приложении № 6                   

к муниципальной программе. 

 Проведение мероприятий в рамках муниципальной программы 

должно осуществляться с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности  зданий, сооружений, 

дворовых и общественных территорий для инвалидов и других  

маломобильных групп  населения. 

 Порядок  общественного обсуждения проекта программы 

«Формирование современной городской среды», порядок и сроки 

представления, рассмотрения и оценки предложений  заинтересованных 

лиц, порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки указанных 

предложений  утверждаются  нормативными правовыми актами Брянской 

городской администрации.  

 Адресные перечни дворовых территорий многоквартирных домов и 

территорий общего пользования  формируются по итогам  проведения 

комиссионной оценки и отбора предложений  заинтересованных лиц 

общественной комиссией, которая   впоследствии осуществляет контроль 

за реализацией программы после её утверждения в установленном 

порядке. Положение об общественной комиссии  утверждается  

постановлением  Брянской городской администрации.   

 Заинтересованные лица принимают участие  в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках 

минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству в 

форме трудового и (или) финансового участия.    Организация трудового и 

(или) финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в 

соответствии с решением общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит 

благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме.             

 Собственники помещений в многоквартирном доме, зданий, 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству, обеспечивают финансовое  участие в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках 

дополнительного перечня видов работ. Порядок аккумулирования и 

расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на 

выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий,  учет и  контроль за их расходованием, утверждается 

постановлением Брянской городской администрации. Помимо 

финансового участия,  заинтересованные лица  должны обеспечивать 



 13 

трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству  

дворовых территорий в части  выполнения работ, не требующих 

специальной квалификации (покраска, уборка мусора, земляные работы,  

озеленение территории, иные работы), проведения субботников.                             
         В отношении дворовых территорий, а также наиболее посещаемых 

муниципальных территорий  общего  пользования, прошедших отбор и 

включенных в программу, разрабатывается дизайн-проект. Порядок 

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 

дизайн-проекта  утверждается  постановлением Брянской городской 

администрации.   

Реализация мероприятий муниципальной программы в                          

2018 - 2024 годах позволит создать благоприятные условия проживания и 

отдыха жителей города, обеспечить более эффективную эксплуатацию 

многоквартирных домов, сформировать активную гражданскую позицию 

населения посредством его участия в благоустройстве дворовых 

территорий, повысить уровень и качество жизни граждан. 

 Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 

комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего 

пользования с учетом мнения граждан, а именно: 

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 

благоустройству (сделает их современными, эффективными, 

оптимальными, открытыми, востребованными гражданами); 

 - запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 

благоустройству, инициированных гражданами; 

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и 

организаций в реализации мероприятий по благоустройству; 

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией 

мероприятий по благоустройству на территории города Брянска. 

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 

благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит  

создать современную городскую комфортную среду для проживания 

граждан, а также комфортное современное «общественное пространство». 

   

Риски при  реализации программы и  меры 

управления  рисками в целях минимизации  

их влияния на достижение целей  муниципальной программы 

 

При реализации муниципальной программы могут возникнуть 

основные риски, оказывающие влияние на конечные результаты 

реализации мероприятий муниципальной программы, к числу которых 

относятся: 

- бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и 

местных бюджетов и возможностью невыполнения своих обязательств по 

софинансированию мероприятий муниципальных программ; 

- социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 



 14 

населения, отсутствием массовой культуры сооучастия в благоустройства 

дворовых территорий, отрицательной оценкой в отношении 

реализованных проектов; 

- управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным 

управлением реализацией муниципальной программы, недостаточным 

контролем за реализацией программы. 

Для предотвращения рисков, снижения вероятности возникновения 

неблагоприятных последствий и обеспечения бесперебойности 

реализации мероприятий  муниципальной программы предусмотрены 

следующие меры: 

- проведение информационно-разъяснительной работы в средствах 

массовой информации в целях стимулирования активности участия 

граждан и бизнес-структур в реализации проектов по благоустройству; 

- реализация комплекса мероприятий по вовлечению граждан и 

организаций в процесс общественных обсуждений объектов 

благоустройства, муниципальных программ, привлечение к участию в 

реализации мероприятий по благоустройству территорий; 

- осуществление общественного контроля; 

- контроль и координация проекта общественной комиссией;       

- проведение мониторинга за ходом выполнения муниципальной 

программы, в том числе реализацией конкретных мероприятий  

программы.  

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться  путем   координации всех субъектов, участвующих в 

реализации программы, в рамках деятельности общественной комиссии по 

реализации проекта  «Формирование современной городской среды» на 

территории города Брянска. Деятельность  общественной комиссии 

обеспечивает выявление, предотвращение  или снижение рисков. 

 

Приоритеты   политики в сфере благоустройства 

городской среды 

 

Государственная политика в сфере благоустройства городской среды 

увязана с приоритетами и целями государственной политики в жилищной 

и жилищно-коммунальной сферах, определенных Концепцией 

долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации до 2020 года, основных направлений деятельности 

Правительства Российской Федерации на среднесрочный период, посланий 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации, приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды», иных нормативных правовых актах Президента и 

Правительства Российской Федерации. 

В соответствии с государственной программой Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 



 15 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря             

2017 года № 1710, целью государственной политики в жилищной и 

жилищно-коммунальной сферах является повышение качества и комфорта 

городской среды, создание механизма прямого участия граждан в 

формировании комфортной городской среды». 

1.4. Раздел муниципальной программы «4. Сроки реализации 

муниципальной программы» изложить в  следующей редакции: 

«Реализация муниципальной программы осуществляется                               

в   2018-2024 годах».  

1.5. Абзац 1 раздела муниципальной программы «5. Объемы и 

источники финансирования муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем ассигнований на реализацию  программы 

формируется за счет средств областного  бюджета, бюджета города 

Брянска, средств заинтересованных лиц.  

2018 год – 131 353 257,36 рубля. 

2019 год – 176 999 524,10* рубля. 

2020 год – 26 967 400,0* рубля. 

2021 год – 26 967 400,0* рубля. 

2022 год – 0,0* рубля. 

2023 год – 0,0* рубля. 

2024 год – 0,0* рубля». 

1.6. Таблицу «Адресный перечень  территорий общего пользования, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в                

2019 году» раздела 6 «Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы»  изложить в следующей редакции: 

 
№ Наименование 

объекта 

Площадь 

террито-

рии 

(м2) 

Объем финансирования 

(руб.) 

Всего   областной 

бюджет 

бюджет 

города 

Брянска 

 
1 2 3 4 5 6 

1 Благоустройство 

территории парка культуры 

и отдыха «Майский»                 

в Бежицком районе                         

г. Брянска 
 

56 588 80 000 000,00 79 200 000,00 800 000,00 

2 Благоустройство 

территории сквера ДК             

им. М. Горького                   

(ул. Никитина, д. 19)                 

в Володарском районе                     

г. Брянска 
 

3 306 14 999 519,30 14 849 524,10 149 995,20 

3 Благоустройство 10 200 55 000 000,00 54 450 000,00 550 000,00 



 16 

территории сквера                     

им. К. Маркса в Советском 

районе  г. Брянска 

 

 

1 2 3 4 5 6 

4 Благоустройство 

территории, на которой 

расположен парк у ГДК                 

(ул. Ленина, 17)   п. Белые 

Берега в Фокинском районе 

г. Брянска 

 

12 768 20 000 000,00 19 800 000,00 200 000,00 

 
ВСЕГО: 

 

82 862 169 999 519,30 168 299 524,10 1 699 995,20 

 

1.7. Приложение № 1 «Ожидаемые результаты – конечные 

результаты (индикаторы) реализации муниципальной программы и их 

значения» к  муниципальной программе «Формирование современной 

городской среды» изложить   в новой редакции согласно приложению              

№ 1 к настоящему постановлению.  

1.8. Приложение № 2 «План реализации муниципальной программы 

города Брянска «Формирование современной городской среды»                              

к  муниципальной программе «Формирование современной городской 

среды» изложить в новой редакции согласно приложению                               

№ 2 к настоящему постановлению.  

1.9. В приложение № 3 «Адресный перечень  всех дворовых 

территорий, нуждающихся  в благоустройстве  и подлежащих 

благоустройству в 2018-2022 годах*» к  муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды» внести следующие 

изменения: 

1.9.1. Наименование таблицы изложить  в следующей редакции: 

«Адресный перечень  всех дворовых территорий, нуждающихся  в 

благоустройстве  и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах*». 

1.9.2. Сноску  к таблице «Адресный перечень  всех дворовых 

территорий, нуждающихся  в благоустройстве  и подлежащих 

благоустройству в 2018-2024 годах*» изложить в следующей редакции:  

«*) Допускается включение в Перечень иных дворовых территорий, 

потребность в благоустройстве которых выявлена после утверждения 

муниципальной программы на 2018-2024 годы». 

1.10. Приложение № 4 «Адресный перечень  всех общественных 

территорий, нуждающихся  в благоустройстве  и подлежащих 

благоустройству в 2018-2022 годах*» к  муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды» изложить   в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.  

 1.11. В приложение № 5 к  муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды» внести следующее 

изменение: 



 17 

- таблицу «Дорожная карта» по реализации мероприятий по 

благоустройству территорий г. Брянска на 2019 год» изложить   в новой 

редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 

администрации   в сети «Интернет». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       

на заместителя Главы городской администрации Хоменкова С.В. 

 

 

Глава администрации              А.Н. Макаров 

 

 

 

 

 

 

 



          18   

             

            Приложение № 1 

            к постановлению Брянской городской  

            администрации от 28.03.2019 № 956-п 

            «Приложение № 1 

            к муниципальной программе,    

                                                                       утвержденной   постановлением                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                              Брянской городской администрации                                                                                                                                                    

              от 30.11.2017 № 4151-п 

 

 

Ожидаемые результаты – конечные результаты (индикаторы) реализации муниципальной программы и их значения 

 

 
№ Наименование ожидаемого 

результата-конечного 

результата (индикатора) 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателей (индикаторов) 
Два года, 

предшествующие 

году начала 

реализации 

программы 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2016 год 

 

 

2017 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

         Цель муниципальной программы: Обеспечение и повышение комфортности проживания граждан на территории  МО 

«город Брянск». 

         Задача муниципальной программы:  повышение уровня благоустройства дворовых территорий 
 



 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Увеличение доли 

благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных 

домов по отношению к общему 

количеству  дворовых 

территорий, подлежащих 

благоустройству 

% 20,1 22,1 23,2 – * * * * * 

       Задача муниципальной программы:  повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего 

пользования 
2 Увеличение доли площади 

благоустроенных 

муниципальных территорий 

общего пользования 

% 15,0 22,1 28,8 35,5 * * * * * 

*) Значения показателей будут определены после доведения  объема средств областного бюджета». 

 

 

 

Заместитель председателя комитета 

по жилищно-коммунальному хозяйству                                 Ю.В. Пацинский 

 

Председатель  комитета по 

жилищно-коммунальному хозяйству                                      И.Н. Гинькин         

                                    

Заместитель Главы 

городской администрации                                    С.В. Хоменков       

 

 



 20 

        Приложение № 2  

        к постановлению Брянской городской администрации  

        от 28.03.2019 № 956-п  

        «Приложение  № 2  

        к муниципальной программе, утвержденной   

        постановлением Брянской городской  

        администрации от 30.11.2017 № 4151-п 
 

План  

реализации муниципальной  программы города Брянска «Формирование современной городской среды»   

             
Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 
подпрограммы, 
основных мероприятий 
муниципальной 
программы, направлений 
расходов 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 
финансирова-    

ния 

Код бюджетной классификации Объем средств на реализацию программы, рублей Связь с 
ожидаемыми-

конечными 
результатами 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограмм) 
(порядковый 

номер 
результатов) 

 
ГРБС МП ППМП ОМ НР 2019 год 2020 год 2021 год 

 
Муниципальная 

программа  города 

Брянска 

«Формирование 

современной городской 

среды»  

Комитет по 
жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
Брянской 
городской 
администрации 

Средства бюджета 
города Брянска 

          8 700 000,00 26 967 400,00 26 967 400,00 1, 2  
в том числе 
кредиторская 
задолженность 

                

 
Поступления из 
областного бюджета 

          168 299 524,10 *) *) 
 

в том числе 
кредиторская 
задолженность 

                

 
Средства 
заинтересованных 
лиц 

          0,00 0,00 0,00 

 
ИТОГО по программе           176 999 524,10 26 967 400,00* 26 967 400,00* 

 
в том числе 
кредиторская 
задолженность 

                

 



 21 

Основное 
мероприятие 
муниципальной 
программы: 

                      

 
1. Обеспечение  и 
повышение 
комфортности 
проживания граждан на 
территории МО "город 
Брянск" 

  

Комитет по 
жилищно-
коммунальному 
хозяйству 
Брянской 
городской 
администрации 

  

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 L5554 5 700 004,80 23 107 400,00 23 107 400,00 1, 2 
 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 F2 55550 1 699 995,20 0,00 0,00 

 
Поступления из 
областного бюджета 

008 10 0 F2 55550 168 299 524,10 *) *) 

 
Средства 
заинтересованных 
лиц           

0,00 0,00 0,00 

 
Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 81900 1 300 000,00 3 860 000,00 3 860 000,00 

 
Итого по 
мероприятию: 

          176 999 524,10 26 967 400,00 26 967 400,00 
 

1.1. Благоустройство 
дворовых территорий 
Поддержка государственной 
программы субъектов РФ и 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды  

  Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 L5554 0,00 17 542 500,00 17 542 500,00 1 

 
Реализация программ 
формирования современной  
городской среды 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 F2 55550 0,00 0,00 0,00 

 
  
  

Поступления из 
областного бюджета 

008 10 0 F2 55550 0,00 *) *) 
 

Средства 
заинтересованных 
лиц 

          0,00 0,00 0,00 

 
Мероприятия по 
формированию современной 
городской среды 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 81900 0,00 1 930 000,00 1 930 000,00 

 
  Итого:           0,00 19 472 500,00 19 472 500,00 

 



 22 

1.2. Благоустройство 
муниципальных 
территорий общего 
пользования 
Поддержка государственной 
программы субъектов РФ и 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды  

  Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 L5554 0,00 5 564 900,00 5 564 900,00 2 

 
Реализация программ 

формирования современной  

городской среды 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 F2 55550 1 699 995,20 0,00 0,00 

 
  Поступления из 

областного бюджета 
008 10 0 F2 55550 168 299 524,10 *) *) 

 
Мероприятия по 
формированию современной 
городской среды 

Средства бюджета 
города Брянска 

008 10 0 01 81900 1 300 000,00 1 930 000,00 1 930 000,00 

 
  Итого:           171 299 519,30 7 494 900,00 7 494 900,00  
1.3. Мероприятия по 
цифровизации 
городского хозяйства 
Поддержка государственной 
программы субъектов РФ и 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды  

  Средства бюджета 

города Брянска 
008 10 0 01 L5554 5 700 004,80 0,00 0,00 2 

». 

*) Значения будут установлены после доведения средств областного бюджета на финансирование мероприятий программы».   

           
  

Заместитель председателя  комитета           

по жилищно-коммунальному хозяйству                                                                                                                   Ю.В. Пацинский    

             

Председатель комитета по жилищно-           

коммунальному хозяйству                                                                                                         И.Н. Гинькин    

           

Заместитель Главы            

городской администрации       С.В. Хоменков    



                  23 

     Приложение № 3 

     к постановлению Брянской городской  

     администрации от 28.03.2019 № 956-п 

     «Приложение № 4 

     к муниципальной программе,    

             утвержденной   постановлением                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

      Брянской городской администрации               

                                          от 30.11.2017 № 4151-п 

 

Адресный перечень  всех общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах * 

 
№ 

п/п 

Наименование, место расположения общественной 

территории 

Общая 

площадь, м2 

1 2 3 

 Бежицкий район  

1 Площадь им. Ульянова по ул. Майской Стачки  10000 

2 Сквер «Пролетарский» по ул. Ульянова 16838 

3 Парк культуры и отдыха  «Майский»  56588 

4 Сквер по ул. Бежицкой 2552 

5 Сквер по ул. Ново-Советской, 144 2552 

6 Сквер в мкр-не «Мексика» 10000 

7 Сквер в урочище «Чашин Курган» 32190 

8 Сквер в районе дома 1 по ул. Песчаной 35000 

9 Сквер в микрорайоне "Вокзальный" 3000 

10 Пляж озера «Орлик-5» 60000 

11 Сквер в пос. Радица-Крыловка 3000 

12 Набережная реки «Десна» в микрорайоне «Московский» 60000 

13 Сквер в 10 Микрорайоне 20000 

14 Набережная реки «Десна» в микрорайоне «Флотский» 80000 

15 «Центральный пляж» 104428 

16 Земельный  участок около дома  № 42 по ул. Почтовой 12000 

17 Сквер им. А.А. Морозова, ул. Комсомольская 4090 

18 детская площадка «Катюша» 4487 

19 Сквер у храма Прихода Во Имя Святой Троицы 9000 

 Володарский район  

1 Сквер ДК им. М. Горького (ул. Никитина, д. 19) 3306 

2 Парк «Юность» ул. Пушкина,12 30694 

3 Сквер по ул. Королева 8952 

4 Сквер Бульвар Щорса 20689 

5 Сквер им. А.С.Пушкина 1140 

6 Пересечение ул. 2-ая Мичурина и ул. Чернышевского 6812 

7 Сквер ул.Пушкина, 75 3693 

8 Сквер им. В.И. Ленина по ул. Димитрова 4628 

9 Сквер им Володарского по ул. Пушкина 1774 

 Советский район  

1 Сквер им. Кравцова 4500 

2 Сквер «Трудовые резервы» 3800 



 24 

1 2 3 

3 Сквер им. И.К. Гайдукова (ул. Красноармейская) 8553 

4 Сквер Лесные сараи 11472 

5 Зеленая зона около ТЦ «Дубрава» (ул. Луначарского, 60) 3800 

6 Сквер им. К. Маркса 10200 

7 Липовая аллея (ул. Брянского Фронта) 7759 

8 Мемориальный комплекс в  честь 1000-летия г. Брянск             

(ул. Покровская) 
11419 

9 Сквер им. 50-летия ВЛКСМ (ул. Красноармейская) 7178 

10 Сквер напротив м-на «Ветеран» (ул. Октябрьская) 6619 

11 Сквер им. Вяльцевой (пр-т Ленина, 55) 5808 

12 Сквер на пл. Октябрьской революции (пр-т Ленина) 4483 

13 Сквер «Десяточка» на пересечении ул. Арсенальной и                

ул. Октябрьской 
4200 

14 Сквер им. А.В. Сафронова (ул. Красноармейская) 2500 

15 Сквер Трудовой славы 6837 

16 Сквер с монументом воинам-летчикам (между                           

ул. Авиационной и ул. Брянского Фронта) 
5004 

17 Сквер около МУЗ ФГУП «Областная стоматологическая 

поликлиника» (ул. Красноармейская) 
3500 

18 Сквер «Комсомольский» (ул. А. Пересвета, 3) 4400 

19 Зеленая зона между домами № 114 по ул. Октябрьская и 

домом  № 101 А по пр-ту Ленина 
6200 

20 Зеленая зона  ул. Горбатова 10 600 

21 Сквер за киноконцертным залом «Дружба» (ул. Набережная) 8500 

22 Территория у дома № 83 по ул. Фокина 6700 

23 Территория у домов  №№ 92-104 по ул. Карачижская 5600 

24 Зеленая зона напротив сквера Трудовой славы 3200 

25 Зеленая зона у дома № 54 по ул. Советская 4200 

26 Зеленая зона у домов №№ 4,6,8 по ул. Романа Брянского 6500 

27 Зеленая зона у дома № 94 А по ул. Советская 4500 

28 Зеленая зона (пустырь) у дома № 33 по ул. Крахмалева 5200 

29 Зеленая зона (пустырь) у дома № 219 по ул. Калинина 6500 

 Фокинский район 

 
 

1 Парк культуры и отдыха железнодорожников,                             

ул. Дзержинского  
53876 

2 Сквер им. И. Фокина ул. Дзержинского 4500 

3 Сквер им. И.Л. Паристого ул. Красных Партизан 8500 

4 Сквер «Вечный Огонь» ул. Красных Партизан 6615 

5 Детский сквер ул. Транспортная 3950 

6 Сквер ул. Котовского, 1 4304 

7 Сквер 50-летия Советской власти, ул. Гомельская 9800 

8 Сквер ОАО «Литий» пр-т Московский, 104-106 5695 

9 Сквер по ул. Новозыбковской, 14а 6000 

10 Сквер 120-летия Фокинского района 3950 

11 Сквер напротив дома № 52 по пр-ту Московскому 1960 

12 Сквер напротив дома № 4 по ул. Челюскинцев 5100 

13 Площадь ДК Железнодорожников, ул. Дзержинского 4321 

14 Пляж озера Мутное 9088 

15 Сквер «Бульвар» по ул. Ленина в п. Белые Берега 6514 



 25 

1 2 3 

16 Детская площадка соц. защиты по ул. Ромашина в п. Белые 

Берега 
107 

17 Парк «У Озера» в п. Белые Берега 26041 

18 Пляж ул. Пролетарская в п.Белые Берега 8090 

19 Территория, на которой расположен парк у ГДК                            

(ул. Ленина, 17)  п. Белые Берега 
12768 

20 Сквер «Детский» ул. Ленина в п. Белые Берега 4139 

21 Сквер им. 50-летия ГОЭРЛО 4676 

  Итого:  967 139 

 

*) Допускается включение в Перечень иных общественных 

территорий, потребность в благоустройстве которых выявлена после 

утверждения муниципальной программы на 2018-2024 годы». 

 

 

 

Заместитель председателя комитета 

по жилищно-коммунальному хозяйству                              Ю.В. Пацинский 

 

Председатель  комитета по 

жилищно-коммунальному хозяйству                                   И.Н. Гинькин

                                              

Заместитель Главы  

городской администрации                                                     С.В. Хоменков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          26 

            Приложение № 4 

            к постановлению Брянской городской  

            администрации от 28.03.2019 № 956-п 
             

 

«Дорожная карта» 

по реализации мероприятий по благоустройству территорий г. Брянска на 2019 год 

 

№ 

п/п 

Наименование контрольного события программы  Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Статус 

1 2 3 4 5 

1 Прием заявок от заинтересованных лиц на 

благоустройство дворовых территорий в первоочередном 

порядке в 2019 году 

до 01.11.2018  

Главы районных 

администраций 

города Брянска 

исполнено 

2 Размещение на  сайте Брянской городской администрации 

перечня общественных территорий, в отношении которых 

поступили заявки. Обеспечение сбора предложений 

граждан по отбору общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве в приоритетном порядке, 

которые будут представлены населению города для 

проведения рейтингового голосования 

С 29.01.2019 до 

28.02.2019 

Общественная 

муниципальная комиссия, 

отдел пресс-службы 

Брянской городской 

администрации  

 

 

3 Обеспечение  общественных обсуждений территорий, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке            

в 2019 году 

 

до 28.02.2019 

Главы районных 

администраций 

города Брянска 

 

4 Подготовка и утверждение с учетом обсуждения с 

представителями заинтересованных лиц дизайн-проектов 

благоустройства дворовых территорий, которые 

предполагается реализовать в 2019 году 

 

 

до 01.03.2019 

 

Главы районных 

администраций 

города Брянска 

 



 27 

1 2 3 4 5 

5 

Обсуждение дизайн-проектов благоустройства 

общественных территорий, отобранных для рейтингового 

голосования 

С 07.03.2019 до 

23.03.2019  

Общественная 

муниципальная комиссия, 

Управление по строительству 

и развитию территории 

города Брянска, отдел пресс-

службы Брянской городской 

администрации, районные 

администрации города 

Брянска  

 

 

6 Проведение рейтингового голосования по выбору 

общественных территорий 

 

 

23.03.2019 -

24.03.2019 

Территориальные счетные 

комиссии, общественная 

муниципальная комиссия 

 

7 Корректировка муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» с учетом 

результатов рейтингового голосования  

 

до 31.03.2019  
Комитет по ЖКХ Брянской 

городской администрации  
 

8 Процедура заключения муниципальных контрактов в 

соответствии с Федеральным Законом № 44-ФЗ  

(по основным видам работ, без учета экономии) 

по благоустройству дворовых территорий 

 

до 01.05.2019  Комитет по ЖКХ Брянской 

городской администрации 

 

9 Разработать и утвердить проектную документацию на 

благоустройство общественных территорий и согласовать 

в Управлении по строительству и развитию территории 

г.Брянска 

 

до 01.05.2019  МКУ «УЖКХ» г.Брянска, 

Комитет по ЖКХ Брянской 

городской администрации  



 28 

1 2 3 4 5 

10 Процедура заключения муниципальных контрактов в 

соответствии с Федеральным Законом № 44-ФЗ 

(по основным видам работ, без учета экономии) 

по благоустройству общественных территорий 

 

 

до 01.07.2019  

Комитет по ЖКХ 

Брянской городской 

администрации 

 

 

11 Размещение на  сайте Брянской городской администрации 

перечня общественных территорий, в отношении которых 

поступили заявки на 2020 год. Обеспечение сбора 

предложений граждан по отбору общественных 

территорий, нуждающихся в благоустройстве в 

приоритетном порядке в 2020 году, которые будут 

представлены населению города для проведения 

рейтингового голосования 

 

с 01.07.2019 

 по 31.07.2019  

Комитет по ЖКХ Брянской 

городской администрации 
 

12 
Обеспечение  общественных обсуждений территорий, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке          

в 2020 году 

 

с 01.07.2019 

 по 31.07.2019  

Главы районных 

администраций  

города Брянска 

 

 

 

 

 

13 Обсуждение дизайн-проектов благоустройства 

общественных территорий, отобранных для рейтингового 

голосования 

 

С 05.08.2019 по 

21.08.2019  

 

Комитет по ЖКХ Брянской 

городской администрации 

 

 

 

14 Проведение рейтингового голосования по выбору 

общественных территорий 

 

 

 

* 

Главы районных 

администраций 

города Брянска 
 



 29 

1 2 3 4 5 

15 Обеспечить реализацию мероприятий по благоустройству 

дворовых и общественных территорий, включенных в 

муниципальную программу города Брянска 

«Формирование современной городской среды», для 

реализации в 2019 году 

 

 

до 15.12.2019  

Комитет по ЖКХ Брянской 

городской администрации, 

МКУ «УЖКХ» г.Брянска  

 

 

*) Срок исполнения будет определен Главой города Брянска». 

 

 

 

 

Заместитель председателя комитета 

по жилищно-коммунальному хозяйству                                Ю.В. Пацинский 

 

Председатель  комитета по 

жилищно-коммунальному хозяйству                                     И.Н. Гинькин                                              

 

 

Заместитель Главы  

городской администрации                                                                  С.В. Хоменков  


